Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943964, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 2320 /SYT-VP

V/v triển khai Chỉ thị số 08/CT-

UBND ngày 19/3/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 29 tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 19/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Đồng Nai về việc phát động thi đua tổ chức thành công Cuộc bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Năm 2021 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần

thứ XIII, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ X, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội 5

năm, 2021-2025. Với chủ trương tập trung cao thực hiện thắng lợi  “mục tiêu kép”

vừa chú trọng phòng chống dịch Covid-19 hiệu quả, vừa đẩy nhanh phát triển kinh

tế-xã hội, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tổ chức thành công cuộc

bầu cử  Đại biểu quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021-2026; để góp phần hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trên, Chủ tịch UBND tổ

chức triền khai đợt thi đua với chủ đề “ Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh

Đồng Nai thi đua tổ chức thành công Cuộc bầu cử địa biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”,

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực

hiện triển khai một số nội dung sau:

1. Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, các mục tiêu phát

triển kinh tế-xã hội 05 năm  (2021-2025), phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh

tế-xã hội của tỉnh năm 2021 và nhiệm vụ của từng  cơ quan, đơn vị tổ chức phát

động phong trào thi đua thường xuyên với những nội dung thiết thực, tập trung vào

nhiệm vụ trọng tâm; tạo động lực, chuyển biến mạnh mẽ hoàn thành xuất sắc các

nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2021, tiến tới hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã

hội 5 năm  2021-2025.

a) Thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhệm kỳ 2021-2026. Phát huy quyền làm chủ của Nhân

dân không chỉ trong việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại

biểu Hội đồng nhân dân mà còn trong công tác bầu cử. Bảo đảm cuộc bầu cử được

tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày

hội của toàn dân. Thi đua bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp theo quy định của pháp luật; đại biểu được bầu đảm bảo đủ điều

2

kiện, tiêu chuẩn, với cơ cấu hợp lý, trong đó lấy tiêu chuẩn, chất lượng làm trọng

tâm, không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua nâng cao chất lượng, quản

lý nhà nước trên các lĩnh vực; tăng cường nghiên cứu, tham mưu xây dựng chính

sách pháp luật, xây dựng bộ máy tổ chức nhà nước góp phần phát triển kinh tế, xã

hội, thực hiện cải cách hành chính và đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh

trên địa bàn tỉnh.

Tập trung đẩy mạnh các phong trào thi đua trong toàn ngành; sản xuất,

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông

thôn mới; khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế xã hội,

bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, nâng cao đời sống tinh thần

và vật chất cho người dân.

b) Các tập thể, cá nhân thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao gắn

với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh

thần Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị bằng những việc làm,

hành động cụ thể, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả.

c) Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19. Tăng

cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức phòng chống dịch Covid-19; đoàn

kết và quyết tâm cao trong phòng, chống dịch Covid-19.

d) Tăng cường công tác quốc phòng an ninh, giữ vừng ổn định chính trị xã

hội, bảo vệ an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; xây dựng thế trận quốc phòng

toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; phòng chống thiên tai; thực hiện đồng

bộ các giải pháp để giảm thiểu tai nạn giao thông và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trật tự an toàn giao thông.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với chính quyền

các cấp, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong việc vận động cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng và thực hiện tốt các

nội dung của đợt thi đua đặc biệt này.

3. Giao Trung tâm CDC thực hiện:

- Tuyên truyền về các hoạt động của ngành Y tế có liên quan đến công tác bầu

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; về ý nghĩa, tầm quan

trọng của cuộc bầu cử, Luật bầu cử… để mọi cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình, góp phần phát huy và mở

rộng quyền làm chủ của nhân dân, tích cực tham gia cuộc bầu cử và lựa chọn giới

thiệu các đại biểu có đủ tiêu chuẩn, phẩm chất, năng lực xứng đáng là cơ quan

quyền lực  Nhà nước cao nhất, đại biểu cao nhất đại diện cho ý chí, nguyện vọng

3

của Nhân dân, góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước Cộng hòa Xã hội Chủ

nghĩa Việt Nam - Nhà nước của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương , đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014

của Bộ Chính trị, Chị thị 31-CT/TU ngày 09/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

“Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng ” và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục

tuyên truyền về những thành quả của các phong trào thi đua yêu nước; biểu dương,

nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tạo khí

thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành.

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc những nội dung trọng điểm nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng chuyên môn, Thanh tra Sở;

- Công đoàn ngành Y tế;

- Lưu: VT, VP./.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

4

		2021-03-29T10:08:21+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!